[image: image1.emf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA
GABINETE DO PREFEITO

Procuradoria-Geral do Município

PROJETO DE LEI Nº 029, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
“DISPÕE SOBRE O TEMPO DE USO DE VEÍCULO AUTOMOTORES DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR”

O Prefeito Municipal de Unistalda-RS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou ele sanciona a presente Lei.

Art. 1º Com base no artigo 139 do Código de Trânsito Brasileiro, que autoriza o município a ditar regras próprias para a realização de transporte escolar.
“Art. 139. O disposto neste Capítulo não exclui a competência municipal de aplicar as exigências previstas em seus regulamentos, para o transporte de escolares.”

Art. 2º No âmbito do município de Unistalda os veículos destinados à realização de serviços de transporte escolar, serão regularizados com no máximo vinte anos de fabricação para os veículos como Kombi, Vans, Micro Ônibus e Ônibus.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal de Unistalda
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Em 10/08/2021
       VANDIELE LOPES MARTINS

Secretária Municipal de Administração

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 029, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
“DISPÕE SOBRE O TEMPO DE USO DE VEÍCULO AUTOMOTORES DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

 Encaminhamos a esse Poder Legislativo o Projeto de Lei em anexo, que visa que dispõe sobre o tempo de uso de veículo automotores destinados à realização de transporte escolar, e dá outras providências.
O referido Projeto de Lei, considerando que o tempo de uso, via de regra, implica nas condições de conservação dos veículos automotores, e, ainda, consequentemente na segurança dos usuários, se faz importante na medida em que a Lei n° 9.503/97, Código de Trânsito Brasileiro, não regula o tempo de uso dos veículos destinados ao transporte escolar.

Busca-se garantir um transporte de qualidade e segurança aos alunos da rede municipal, além de garantir um serviço de qualidade e mais efetivo.

Sendo assim, na expectativa de aprovação da presente justificativa, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

UNISTALDA, RS, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal de Unistalda
PAGE
1